
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE

CANINDÉ
Lei nº 2347/2017

09 de Março de 2023 - ANO VI - Edição N° 613 - Pág. 01 a 21

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

PORTARIA Nº 183/2023 A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS, MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES, no uso de suas atribuições legais conforme Portaria Nº 024/2021, de 07 de janeiro de 2021, e de 
acordo com o Art. 86 do Regime Jurídico dos Servidores, Lei Nº 1.190/92, de 23 de janeiro de 1992. CONSIDERANDO o Requerimento datado de 01 de 
MARÇO de 2023, no qual o (a) servidor (a) JOSE ELIAS XAVIER COELHO, MOTORISTA, admitido (a) em 01/02/2011, lotado (a) no (a) 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, solicita 30 (TRINTA) dias de suas férias regulamentares que tem direito, relativo ao período aquisitivo 2022/2023. 
CONSIDERANDO o Ofício Nº 162/2023-SMS protocolado dia 02/03/2023, expedido pela Secretaria Municipal à qual o servidor está lotado, e que encaminha 
o evento férias, conforme autorização excepcional superior. R E S O L V E, conceder 30 (TRINTA) dias de férias ao (a) servidor (a) JOSE ELIAS XAVIER 
COELHO, MOTORISTA, lotado (a) no (a) SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, pretendendo gozá-las no período de 03/03/2023 a 01/04/2023. 
CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 02 de MARÇO de 2023. MARIA 
MEIRILENE FERREIRA ALVES - Secretária Executiva de Administração 
 
PORTARIA Nº 184/2023 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, ANTONIO FÁBIO UCHÔA 
SOARES, no uso de suas atribuições legais, conforme Portaria Nº 02/2021, de 02 de Janeiro de 2021, e de acordo com o Regime Jurídico dos Servidores, Lei 
Nº 1.190/92, de 23 de janeiro de 1992. RESOLVE, averbar o tempo de serviço do servidor efetivo FRANCISCO FAUSTINO DE BRITO (MATRÍCULA 
Nº 1393, SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ), junto às empresas adiante elencadas e considerando os 
respectivos períodos: DISTRIBUIDORA DE REFRIGERANTES S.A. (Período: 02/01/1978 – 03/04/1979), TRANSPORTE TRANSPORTADORA DO 
NORTE LTDA (Período: 11/05/1979 – 02/07/1979) e ÁGUA MINERAL SANTA INÊS LTDA (Período: 01/05/1982 – 18/07/1983),  contando o servidor com 
efetivo exercício e tempo de contribuições correspondendo a 952 (novecentos e cinquenta e dois) dias, o que equivale há 02 (dois) anos, 07 (sete) meses e 10 
(dez) dias, conforme o Ofício Nº 133/2023-IPMC, de autoria do INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ. CERTIFIQUE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 03 de MARÇO de 2023. ANTONIO FÁBIO UCHÔA 
SOARES - Secretário de Planejamento, Administração e Finanças 
 
PORTARIA Nº 185/2023 A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS, MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES, no uso de suas atribuições legais conforme Portaria Nº 24/2021, de 07 de janeiro de 2021, e de 
acordo com o Art. 86 do Regime Jurídico dos Servidores, Lei Nº 1.190/92, de 23 de janeiro de 1992. CONSIDERANDO o Requerimento datado de 03 de 
MARÇO de 2023, no qual o (a) servidor (a) NOÊME PEREIRA DE ASSIS, AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, admitido (a) em 28/09/2001, lotado (a) 
no (a) SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS (CEDIDA AO CENTEC – INSTITUTO CENTRO 
DE ENSINO TECNOLÓGICO, solicita 30 (TRINTA) dias de suas férias regulamentares que tem direito, relativo ao período aquisitivo 2020/2021. 
CONSIDERANDO o Ofício Nº 004/2023-CENTEC, expedido pela unidade do órgão do Estado do Ceará, o qual, a servidora está cedida, e que encaminha o 
evento férias. R E S O L V E, conceder 30 (TRINTA) dias de férias ao (a) servidor (a) NOÊME PEREIRA DE ASSIS, AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS, lotado (a) no (a) SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, pretendendo gozá-las no período 
de 13/03/2023 a 11/04/2023. CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 06 de 
MARÇO de 2023. MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES - Secretária Executiva de Administração 
 
PORTARIA Nº 187/2023 A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS, MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES, no uso de suas atribuições legais conforme Portaria Nº 024/2021, de 07 de janeiro de 2021, e de 
acordo com o Art. 86 do Regime Jurídico dos Servidores, Lei Nº 1.190/92, de 23 de janeiro de 1992.    CONSIDERANDO o Requerimento datado de 28 de 
FEVEREIRO de 2023, no qual o (a) servidor (a) JOSE WELLINGTON NUNES DE LIMA, INSPETOR 2ª CLASSE, admitido (a) em 28/06/2002, lotado 
(a) no (a) SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO, solicita 30 (TRINTA) dias de suas férias regulamentares que tem 
direito, relativo ao período aquisitivo 2021/2022. CONSIDERANDO o Ofício Nº 36/2023-SMST recebido digitalmente dia 07/03/2023, expedido pela 
Secretaria Municipal à qual o servidor está lotado, e que encaminha o evento férias, conforme autorização excepcional superior. R E S O L V E, conceder 30 
(TRINTA) dias de férias ao (a) servidor (a) JOSE WELLINGTON NUNES DE LIMA, INSPETOR 2ª CLASSE, lotado (a) no (a) SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO, pretendendo gozá-las no período de 06/03/2023 a 04/04/2023. CERTIFIQUE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 07 de MARÇO de 2023. MARIA MEIRILENE FERREIRA 
ALVES - Secretária Executiva de Administração 
 
PORTARIA Nº 188/2023 A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS, MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES, no uso de suas atribuições legais conforme Portaria Nº 024/2021, de 07 de janeiro de 2021, e de 
acordo com o Art. 86 do Regime Jurídico dos Servidores, Lei Nº 1.190/92, de 23 de janeiro de 1992. CONSIDERANDO o Requerimento datado de 02 de 
MARÇO de 2023, no qual o (a) servidor (a) FRANCISCO ERASMO GOMES FILHO, VIGIA, admitido (a) em 01/12/1994, lotado (a) no (a) 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO, INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS, solicita 30 (TRINTA) dias de 
suas férias regulamentares que tem direito, relativo ao período aquisitivo 2020/2021. CONSIDERANDO o Ofício Nº 046/2023-SEINFRA recebido digitalmente 
dia 07/03/2023, expedido pela Secretaria Municipal à qual o servidor está lotado, e que encaminha o evento férias, conforme autorização excepcional superior. 
R E S O L V E, conceder 30 (TRINTA) dias de férias ao (a) servidor (a) FRANCISCO ERASMO GOMES FILHO, VIGIA, lotado (a) no (a) SECRETARIA 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO, INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS, pretendendo gozá-las no período de 06/03/2023 
a 04/04/2023. CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 07 de MARÇO de 2023. 
MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES - Secretária Executiva de Administração 

PORTARIAS



CRIADO PELA LEI N° 2.347/2017 E ALTERADO PELA LEI N° 2.356/2017, DE 28 DE JULHO DE 2017
Diário Oficial Eletrônico de Canindé - CE - Largo Francisco Xavier de Medeiros, SN, Imaculada 

Conceição, Canindé - CE, CEP: 62700-000
diarioofical.caninde.ce.gov.br

facebook.com/prefeituradecaninde
caninde.ce.gov.br

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

—  PREFEITA  

Maria  do  Rozário  Araújo  Pedrosa  Ximenes  

—  VICE-PREFEITO 

Antônio Ilomar Vasconcelos Cruz 

—  SECRETARIA-CHEFIA  DE  GABINETE  

Diana Célia Almeida Gomes  

—  PROCURADOR  GERAL  DO  MUNICÍPI O 

João Valmir Portela Leal Junior  

—  CONTROLADORIA  GERAL  

Edilson Rodrigues Ximenes  

—  SECRETÁRIA  EXECUTIVA  DE  ADMINISTRAÇÃO

Maria Meirilene Ferreira Alves  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DA  ASSISTÊNCIA  SOCIAL

Edivania de Sousa Fariass  

— SECRETÁRIO  DE  AGRICULTURA  E RECURSOS 
HÍDRICOS 

João Paulo Rodrigues Ribeiro  

—  SECRETÁRIA  DE  DESENVOLVIMENTO  E CONÔMICO

 E  TURISMO  

Maria  do  Socorro  Rocha  Bastos  Marreiro  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO  

José Kledeon Viana Paulino  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  INFRAESTRUTURA  

Pedro Victor Moreira Feitosa  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  MEIO  AMBIENTE  

Alexsandro da Costa Justa 

—  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  

Islayne de Fátima Costa Ramos 

  

 

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  SEGURANÇA  PÚBLICA 
E  TRÂNSITO 

Francisco Gean Gomes da Silva  

—  PRESIDENTE  DO  INSTITUTO  DE  PREVIDÊNCIA  
DO  MUNICÍPIO  

Ilane Karise Barbosa Cunha 

 

—  PRESIDENTE  DO  SERVIÇO  AUTÔNOMO  DE  ÁGUA 
E  ESGOTO - SAAE 

Xisto Azevedo Lima  

—  PRESIDENTE  DA  FUNDAÇÃO DE  ESPORTES, CULTURA 
E  PATRIMÔNIO  

Rômulo  Laurenio  de  Oliveira  

 

—  OUVIDORA  GERAL  DO  MUNICÍPIO  

Ana  Claudia Silvestre  Matos  

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  CONTRATOS  E  

CONVÊNIOS 

Ramon  Francesco  Barros  Braga  

—  PRESIDENTE  DA  COMISSÃO  DE  LICITAÇÃO  

Lia Vieira Martins  

—  TESOUREIRA  MUNICIPAL  

Carlos Eduardo Dias da Silva  

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  COMPRAS  E  MATERIAL  

Marjorye Priscila Viana Nascimento 

—  DIRETOR  GERAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  TRIBUTÁRIA  

Norma  Suely  Sousa  Alves 

— COORDENADOR DO DIÁRIO OFICIAL
Carlos Augusto da Silva Almeida      

 —  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Antônio Fábio Uchoa Soares

DIRETOR EXECUTIVO DE COMUNICAÇÃO E 
MARKETING

—

Francisco Aderir Martins

— DIRETOR GERAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL
Francisco da Silva Mourão

Quinta-feira, 09 de Março de 2023 - Nº 613



AVISO DE LICITAÇÃO-O 
Pregoeiro do CPSMCA, torna público a abertura do Pregão Eletrônico nº 2023030601-PE, objeto: CONTRATAÇÃO DE SERV. DE AUTOMAÇÃO, 
IMPLANT. DE MONITORAMENTO ELETRÔNICO 24 HORAS (FORNECIMENTO DOS MATERIAIS, INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO) 
JUNTO A POLICLINICA REGIONAL FREI LUCAS DOLLE E CEO-CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS, VINCULADOS AO 
CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE CANINDÉ-CPSMCA A ocorrer no site www.compras.m2atecnologia.com.br. Início de 
acolhimento: 13/03/2023, fim do acolhimento: 23/03/2023, as 08h00mim; data de abertura das propostas: 23/03/2023, às 08h01; início de disputa de preços: 
23/03/2023, às 08h30min, horário de Brasília, o edital se encontra na sede da licitação e nos sites: https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/; 
www.compras.m2atecnologia.com.br; http://www.https:// cpsmcaninde.ce.gov.br.-Canindé-CE, 09 de Março de 2023 de 2023-Rafael Costa da Cruz-Pregoeiro. 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº: 202212130101   

ORIGEM: TOMADA DE PREÇOS Nº 2022121301-CPSM CONTRATANTE: CONS. PÚB. DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE CANINDÉ 
CONTRATADA(O): MRP SILVA ASSESSORIA ADMINISTRATIVA LTDA – ME OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO ESPECIALIZADO EM 
ASSESSORIA E CONSULTORIA ADMINISTRATIVA NA ÁREA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS PÚBLICOS JUNTO AO CONSÓRCIO PUBLICO 
DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE CANINDÉ VALOR TOTAL: R$ 84.000,00 (oitenta e quatro mil reais) PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 
2023 Atividade 0101.103020171.2.001 Gerenc. Adm. Consorcio Público de Saude da Microrregiao de Caninde , Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros 
serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.05, no valor de R$ 84.000,00 VIGÊNCIA: 01 de Fevereiro de 2023 a 01 de Fevereiro de 2024. DATA DA 
ASSINATURA: 01 de Fevereiro de 2023 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº: 202302010101    

ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2023020101-PD CONTRATANTE: CONS PUB DE SAUDE DA MICRORREGIAO CANINDE 
CONTRATADA(O): GLEICIANE DE SOUSA ALMEIDA LTDA OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO ESPECIALIZADOS DE SEGURANÇA DO 
TRABALHO E ASSESSORIA TÉCNICA DE BRIGADA DE INCÊNDIO PARA REALIZAR A IMPLEMENTAÇÃO DA POLÍTICA DE SEGURANÇA DO 
TRABALHO DESTINADOS AS NECESSIDADES DO CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS FRANCISCO ALBERTO MARTINS E 
POLICLÍNICA REGIONAL FREI LUCAS DOLLE, DE RESPONSABILIDADE DO CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE 
CANINDÉ-CPSMCA VALOR TOTAL: R$ 48.996,00 (quarenta e oito mil, novecentos e noventa e seis reais) PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 
2023 Atividade 0101.103020171.2.001 Gerenc. Adm. Consorcio Publico de Saude da Microrregiao de Caninde , Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros 
serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.79, no valor de R$ 48.996,00. VIGÊNCIA: 08 de Fevereiro de 2023 a 31 de Dezembro de 2023 DATA 
DA ASSINATURA: 08 de Fevereiro de 2023 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº: 202301020101 

ORIGEM: PREGÃO Nº 2023010201-PE CONTRATANTE: CONS. PÚB. DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE CANINDÉ CONTRATADA(O): 
LAMAB CLINICA DE DIAGNOSE LTDA OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA REALIZAÇÃO DE EXAMES 
LABORATORIAIS E CITOPATOLÓGICOS, DESTINADO AO ATENDIMENTO DA DEMANDA GERADA PELA POLICLÍNICA REGIONAL FREI 
LUCAS DOLLE, VINCULADA AO CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE CANINDÉ. VALOR TOTAL: R$ 268.593,20 
(duzentos e sessenta e oito mil, quinhentos e noventa e três reais e vinte centavos) PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2023 Atividade 
0101.103020171.2.003 Gestão da Policlinica de Canindé, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.11, 
no valor de R$ 268.593,20 VIGÊNCIA: 03 de Fevereiro de 2023 a 31 de Dezembro de 2023 DATA DA ASSINATURA: 01 de Fevereiro de 2023 

CONSÓRCIO PÚB. DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE CANINDÉ 

P O R T A R I A Nº 023/2023 A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Canindé, no uso das atribuições que lhe são conferidas no Inciso IX, do Art. 16, da 
Resolução nº 05, (Regimento Interno da Câmara Municipal de Canindé), de 26 de Dezembro de 1990. R E S O L V E: Art. 1º - Nomear Antonio Lucas 
Almeida Barroso, para exercer as funções do Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar da Câmara Municipal de Canindé, conforme Lei nº 2.155/ 2011, de 
22 de Junho de 2011. Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Sala da Presidência da Câmara Municipal de Canindé, ao 1º de Março 
de 2023. Publique-se, Registre-se, Cumpra-se. KARLINDA CÍDIO MENDES COELHO – Presidente, FRANCISCO FERREIRA JUSTA - Vice-
Presidente, JOSÉ MÁRCIO SILVA SOUSA - 1º Secretário, ANTÔNIA TATIANA SOUSA SILVA UCHÔA - 2ª Secretária, PRISCILA RENA 
HOLANDA MAGALHÃES - 3ª Secretária, ANTÔNIO GIOVANE LIRA MACIEL ABREU - 4º Secretário 

CÂMARA MUNICIPAL DE CANINDÉ

PORTARIA Nº 189/2023 A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO,  ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS, MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES , no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Portaria Nº 24/2021, de 07 de Janeiro  de 
2021, e confo rme Lei Municipal Nº 2.161/2011, de 12 de Agosto de 2011. CONSIDERANDO  o Ofício Nº 176/2023-SME, expedido pela SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO , protocolado dia 08/03/2023 que encaminha o Atestado Médico referente à Servidora CONTRATADA  SUILANY LIRA 
SANTOS , onde o mesmo comunica  que a Serventuária  em tela, lotada naquela S ecretaria,  exercente do  cargo de MONIT OR DE TRANSPORTE , encontra -
se sob LICENÇA MATERNIDADE , a partir de 14/02/2023, de acordo com a Lei Municipal Nº 2.161 /2011, de 12 de Agosto de 201 1, que concede à 
Servidora Contratada  120 (CENTO E VINTE)  dias da Licença considerada.  R E S O L V E , conceder 120 (cento e vinte) dias de LICENÇA 
MATERNIDADE , à servidora CONTRATADA  SUILANY LIRA SANTOS , MONIT OR DE TRANSPORTE , lotada junto a SECRET ARIA 
MUNICIPA L DE EDUCAÇÃO , a partir de  14/02/2023 a 13/06/2023. CERTIFIQUE -SE, PUBLIQUE -SE E CUMPRA -SE. PAÇO DA PREFE ITURA 
MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 08 de MARÇO de 2023. MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES  - Secretária Executiva de Administração  
 
PORTARIA Nº 190/2023 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
ANTONIO FÁBIO UC HÔA SOARES , no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Portaria Nº 02/2021, datada de 02 Janeiro  de 2021, e de acordo 
com o Art . 157 c/c Art. 164 do Re gime Jurídico dos Servidores, Lei 1.190/92 de 23 de Janeiro de 1992. Ciente do Ofício Nº 161/2023-SMS, formulado pela 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE , datado de 01 de Março de 2023, em face da servidora pública municipal FRANCISCA LUCIA CRUZ , que solicita  
a Instauração de Processo Administrativo Disciplinar para apuração de Abandono do Cargo.  Considera ndo o teor do expediente citado no parágrafo anterior, 
rememorando, o Ofício Nº 161/2023-SMS, que informa a ausência da servidora em tela no ambiente de trabalho  por mais de 30 (trinta) dias, sem qualquer 
autorização formal do Gestor da Pasta à qual a recl amada está vinculada, tampouco, desta Secretaria Executiva de Administração ou pro veniente do Gabinete 
da Excelentíssima Sra. Prefeita Municipal.  Considerando a Convocação da servidora objetivando o seu comparecimento junto ao setor de Recursos Humanos 
da Secretaria Municipal de Saúde, ato publicado no Diário Oficial do Município, na e dição de nº 597, ocorrida no dia 25 de Janeiro de 2023.  RESOLVE, 
instaurar o competente Processo Administrativo com fulcro nos Arts. 151, Inciso II e 152, do Regime Jurídico Ú nico dos Servidores do Município, Lei Nº 
1.190/92, para apurar o fato supra relat ado, o qual terá a Comissão Processante abaixo:  Presidente: ANTONIO  CARLOS ALVES MARINHO;  Membro: 
JOÃO BATISTA COELHO DE ABREU;  CERTIFIQUE -SE, PUBLIQUE -SE E CUMPRA -SE. PAÇO DA  PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 
em 09 de Março de 2023. ANTONIO FÁBIO UCHÔ A SOARES  - Secretário d e Planejamento, Administração e Finanças  

 

Quinta-feira, 09 de Março de 2023 - Nº 613PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



 
RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO  

PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 2023013002 -PE  
 
  O CONS. PÚB. DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE CANINDÉ, por intermédio do  Pregoeiro, torna público o resultado do Pregão nº 
2023013002 -PE. Foi adjudicado o objeto desta licitação à seguintes licitant e: 

 

40.560.312/0001 -74 - R E SOUSA CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI  

 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº: 202301160101 

ORIGEM: PREGÃO Nº 2023011601-RP CONTRATANTE: CONS. PÚB. DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE CANINDÉ CONTRATADA(O): 
CEARA DIESEL S/A OBJETO: AQUISIÇÕES DE 06 (SEIS) VEÍCULOS AUTOMOTORES TIPO MICRO-ÔNIBUS/VAN, 21 (VINTE E UM) 
LUGARES, ZERO QUILOMETRO, DESTINADO A MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA 
MICRORREGIÃO DE CANINDÉ-CPSMCA VALOR TOTAL: R$ 2.652.000,00 (dois milhões, seiscentos e cinquenta e dois mil reais) PROGRAMA DE 
TRABALHO: Exercício 2023 Atividade 0101.103020171.2.001 Gerenc. Adm. Consorcio Publico de Saude da Microrregiao de Caninde , Classificação 
econômica 4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente, Subelemento 4.4.90.52.48, no valor de R$ 2.652.000,00 VIGÊNCIA: 13 de Fevereiro de 2023 
a 31 de Dezembro de 2023. DATA DA ASSINATURA: 13 de Fevereiro de 2023 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2023030701-PD 
  A Comissão de Licitação do Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Canindé, em cumprimento à ratificação procedida pelo Sr. 
RAIMUNDO JOSE ALVES ARAUJO, SECRETARIO EXECUTIVO, faz publicar o extrato resumido do processo de dispensa de licitação a seguir: Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA EM COMUNICAÇÃO SOCIAL, ASSESSORIA DE IMPRENSA, 
GERENCIAMENTO DE REDES/MÍDIAS SOCIAIS INSTITUCIONAIS, MANUTENÇÃO PERMANENTE DA IDENTIDADE VISUAL DAS 
UNIDADES DE ATENDIMENTOS VINCULADOS AO CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE CANINDÉ-CPSMCA 
Contratado: LEUDA SERAFIM DE SOUSA-ME, com o valor de R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais) Fundamento Legal...: inciso II artigo 24 e § 8º 
do artigo 23 da Lei Federal nº 8.666/93 de 21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores. Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de 
Licitação e ratificado pelo  Sr. RAIMUNDO JOSE ALVES ARAUJO, SECRETARIO EXECUTIVO. CANINDÉ - CE, 09 de março de 2023. RAFAEL 
COSTA DA CRUZ  - Comissão de Licitação – Presidente 

 
RESULTADO DA ANÁLISE E JULGAMENTO DAS PORPOSTAS DE PREÇOS DA TOMADA DE PREÇOS Nº 2023011902-CPSMCA 

O Presidente Comissão de Licitação do Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Canindé – CPSMCA torna público aos interessados que aos 27 dias do 
mês de Fevereiro de 2023, às 09:00h:m na sala da Comissão de Licitação do Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Canindé – CPSMCA, localizado 
na Av. Chico Campos, Nº 951, bairro: Monte, Cidade de Canindé estado do Ceará, a Comissão Permanente de Licitação  realizou sessão para abertura e 
análise das Proposta de Preço das empresa habilitadas na Tomada de Preços de Nº 2023011902-CPSMCA, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE CONSULTORIA NA ÁREA DE ADMINISTRATIVA-FINANCEIRA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO CONSÓRCIO PÚBLICO DE 
SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE CANINDÉ-CPSMCA-CE. Chegando ao seguinte resultado:  
 
EMPRESAS HABILITADAS:  
 
Ø JBR ASSESSORIA E CONULTORIA CONTABIL LTDA, inscrita no CNPJ:26.825.283/0001-02 
Ø JP LOPES DE ALCANTARA-ME, inscrita no CNPJ: 15.294.308/0001-64 
Ø  
Ø F2 CONTABILIDADE E ASSESSORIA ADMINISTRATIVA LIMITADA, inscrita no CNPJ: 33.764.589/0001-53 
 
CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTA  
 

Ø 1ª Colocada: F2 CONTABILIDADE E ASSESSORIA ADMINISTRATIVA LIMITADA, teve sua proposta classificada apresentando proposta com valor 
unitário de R$ 6.000,00(seis mil reais), perfazendo valor global de R$ 72.000,00 (setenta e dois mil reais) 
 

Ø 2ª Colocada: JBR ASSESSORIA E CONULTORIA CONTABIL LTDA, teve sua proposta classificada apresentando proposta com valor unitário de R$ 
6.200,00(seis mil e duzentos reais), perfazendo valor global de R$ 74.400,00 (setenta e quatro mil e quatrocentos reais) 
 

Ø 3º Colocada: JP LOPES DE ALCANTARA-ME, teve sua proposta classificada apresentando proposta com valor unitário de R$ 6.550,00(seis mil 
quinhentos e cinquenta reais), perfazendo valor global de R$ 78.600,00 (setenta e oito mil e seiscentos reais); 
 
Realizada a análise e classificação das Propostas, a comissão de licitação chegou ao seguinte resultado: a empresa F2 CONTABILIDADE E ASSESSORIA 
ADMINISTRATIVA LIMITADA, apresentou menor valor sendo, portanto, declarada VENCEDORA do processo com proposta no valor unitário de R$ 
6.000,00(seis mil reais), perfazendo valor global de R$ 72.000,00 (setenta e dois mil reais) 
 
O Sr. Presidente considerando que os representantes das empresas participantes não se encontram presente na sessão o senhor presidente irá proceder com a 
divulgação do resultado na impressa oficial do Município de Canindé, para cumprimento do estabelecido no Art. 109 alínea “b” da Lei 8666/93, ficando aberto 
o prazo a partir da publicação do resultado. 

 
Canindé – CE, 27 de Fevereiro de 2023. 

Rafael Costa da Cruz 
Presidente 

 
 
 

Quinta-feira, 09 de Março de 2023 - Nº 613PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



Quinta-feira, 09 de Março de 2023 - Nº 613PÁG. 05 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



Quinta-feira, 09 de Março de 2023 - Nº 613PÁG. 06 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



Quinta-feira, 09 de Março de 2023 - Nº 613PÁG. 07 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



Quinta-feira, 09 de Março de 2023 - Nº 613PÁG. 08 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



PÁG. 09 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira, 09 de Março de 2023 - Nº 613



PÁG. 10 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira, 09 de Março de 2023 - Nº 613



PÁG. 11 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira, 09 de Março de 2023 - Nº 613



PÁG. 12 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira, 09 de Março de 2023 - Nº 613



PÁG. 13 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – EXTRATO DE RESCISÃO 
DE CONTRATO Nº04/2023 – TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PESSOAL POR TEMPO DETERMINADO, 
CELEBRADO ENTRE O MUNICIPIO DE CANINDÉ, NESTE ATO REPRESENTADO PELO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO SR. JOSE 
KLEDEON VIANA PAULINO, VEM RESCINDIR COM O(A) SR.(A): FABIANA PAULINO DE SOUSA, CARGO: BERÇARISTA. A RESCISÃO DO 
CONTRATO Nº301/2023, FINDOU-SE NA DATA DE 06/03/2023, ORA  FUNDAMENTADA NO ARTIGO 37, INCISO II DA CF, POR TER CESSADO 
A CAUSA QUE DEU MOTIVO A PRESENTE CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS. 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – EXTRATO DE RESCISÃO 
DE CONTRATO Nº05/2023 – TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PESSOAL POR TEMPO DETERMINADO, 
CELEBRADO ENTRE O MUNICIPIO DE CANINDÉ, NESTE ATO REPRESENTADO PELO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO SR. JOSE 
KLEDEON VIANA PAULINO, VEM RESCINDIR COM O(A) SR.(A): ISABELE MOURA SOUSA, CARGO: CUIDADOR(A). A RESCISÃO DO 
CONTRATO Nº802/2023, FINDOU-SE NA DATA DE 07/03/2023, ORA  FUNDAMENTADA NO ARTIGO 37, INCISO II DA CF, POR TER CESSADO 
A CAUSA QUE DEU MOTIVO A PRESENTE CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS. 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – EXTRATO DE RESCISÃO 
DE CONTRATO Nº06/2023 – TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PESSOAL POR TEMPO DETERMINADO, 
CELEBRADO ENTRE O MUNICIPIO DE CANINDÉ, NESTE ATO REPRESENTADO PELO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO SR. JOSE 
KLEDEON VIANA PAULINO, VEM RESCINDIR COM O(A) SR.(A): FRANCISCO ISLAN DA SILVA, CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO. A 
RESCISÃO DO CONTRATO Nº322/2023, FINDOU-SE NA DATA DE 07/03/2023, ORA FUNDAMENTADA NO ARTIGO 37, INCISO II DA CF, POR 
TER CESSADO A CAUSA QUE DEU MOTIVO A PRESENTE CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS. 

Quinta-feira, 09 de Março de 2023 - Nº 613



PÁG. 14 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

GABINETE DA PREFEITA

PORTARIA Nº 051-A/2023 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES , Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé e de conformidade com a Lei Ordiná ria Municipal nº 2.364/2017 
de 29 de Agosto de 2017 ; RESOLVE: I - EXONERAR  a Senhora ROBERTA COELHO DE FREITAS , brasileira, inscrita no CPF Nº 636.793.533-91, 
residente e domiciliad a no município de Canindé,  do cargo de provimento em com issão de COORDENAÇÃO DE FISCALIZAÇÃO E GESTÃO DE ISSQN , 
nível COORD, integrante da estrutura organizacional da  Secretaria Planejamento, Administração e Finanças , nos termos do anexo II da Lei nº 2.364/2017 de 29 
de Agosto de 2017;  II – Esta portaria entra em vigor na data de  sua assinatura. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ -CE, 01 DE MARÇO 
DE 2023. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES  - Prefeita Municipal de Canindé/CE  

PORTARIA Nº  052-A/2023 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES , Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé e de conformidade com a Lei Ordiná ria Municipal nº 2.364/2017 
de 29 de Agosto de 2017 ; RESOLVE: I - EXONERAR  a Senhora LEIDIANE QUEIROZ PEREIRA , brasileira, inscrita no CPF Nº 606.145.813-46, residente 
e domiciliada no município de Canindé, do cargo de provimento em co missão de DIVISÃO DE CONVÊNIOS E CONTRA ROS, nível CD, integrante da 
estrutura organizacional da  Secretaria Municipal de Educação , nos termos do anexo II da Lei nº 2.364/2017 de 29 de Agosto de 2017;  II – Esta portaria entra em 
vigor na data de sua assinatura. GABINETE DA PRE FEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ -CE, 01 DE MARÇO DE 2023. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO 
PEDROSA XIMENES  - Prefeita Municipal de  Canindé/CE 
 
PORTARIA Nº 058/2023  MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES , Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das atribuições 
que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé e de conformidade com a Lei Or dinária Municipal nº 2.377/2017 de 06 de 
Novembro de 2017; RESOLVE: I – EXONERAR o Senhor GEILTON SOUSA SILVA , brasileiro, inscrito no CPF Nº 063.031.773-95, residente e 
domiciliado no município de Canindé,  do cargo de provimento em comissão  de MONITORES TELECENTRO, Nível MON, integrante da estrutura 
organizacional da Fundação Municipal de Esporte, Cultura e Patrimônio , nos termos do anexo I da Lei nº  2.377/2017 de 06 de Novembro de 2017; II – Esta 
portaria entra em v igor na data de sua p ublicação. GABINETE DA PREFEITA MUNICI PAL DE CANINDÉ-CE, 02 DE MARÇO DE 2023. MARIA DO 
ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES  - Prefeita Municipal de Canindé /CE 
 
PORTARIA Nº 059/2023 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES , Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das atribuições 
que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé e de conformidade com a Lei Ordinári a Municipal nº 2.377/2017 de 06 de 
Novembro de 2017; RESOLVE: I – NOMEAR o Senhor ANTONIO ERANDIR BARROS DE OLIVEIRA , brasileiro, inscrito no CPF Nº 076.705.863-11, 
residente e domiciliado no município de Canindé,  para exercer as funções do cargo de provime nto em comissão  de MONITORES TELECENTRO, Nível 
MON, integrante da estrutura organizacional da Fundação Municipal de Esporte, Cultura e Patrimônio , nos termos do anexo I da Lei nº  2.377/2017 de 06 de 
Novembro de 2017; II – Esta portaria entra em v igor na data de sua publicação. GABINETE DA PREFEITA MUNICI PAL DE CANINDÉ -CE, 06 DE MARÇO 
DE 2023. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES  - Prefeita Municipal de Canindé /CE 
 
PORTARIA Nº 060/2023 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES , Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das atribuições 
que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé e de co nformidade com a Lei Ordinári a Municipal nº 2.364/2017 de 29 de 
Agosto de 2017; RESOLVE: I - NOMEAR  a Senhora ROBERTA COELHO DE FREITAS , brasileira, inscrita no CPF Nº 636.793.533-91, residente e 
domiciliada no município de Canindé,  para exercer as funções  do cargo de provimento em com issão de DIVISÃO DE CONVÊNIOS E CONTRATOS , nível 
CD, integrante da estrutura organizacional da  Secretaria Municipal de Educação, nos termos do anexo II da Lei nº 2.364/2017 de 29 de Agosto de 2017;  II – 
Esta portaria entra em vigor na data de  sua assinatura. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ -CE, 08 DE MARÇO DE 2023. MARIA DO 
ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES  - Prefeita Municipal de Canindé/CE  

PORTARIA Nº  061/2023 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES , Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das atribuições 
que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé e de conformidade com a Lei Ordinári a Municipal nº 2.364/2017 de 29 de 
Agosto de 2017; RESOLVE: I - NOMEAR a Senhora LEIDIANE QUEIROZ PEREIRA , brasileira, inscrita no CPF Nº 606.145.813-46, residente e 
domiciliada no município de Canindé, para exercer as funções do cargo de provimento em co missão de COORDENAÇÃO DE FISCALIZAÇÃO E GESTÃO 
DE ISSQN, nível COORD, integrante da estrutura organizacional da  Secretaria de Planejamento, Administração e Finanças , nos termos do anexo II da Lei nº 
2.364/2017 de 29 de Agosto de 2017;  II – Esta portaria ent ra em vigor na data de sua assinatura. GABINETE DA PRE FEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ -
CE, 08 DE MARÇO DE 2023. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES  - Prefeita Municipal de Canindé/ CE 
 
PORTARIA Nº  62/2023 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES , Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com a Lei  Orgânica do Município e de acordo com a Lei N° 1.190/92, de 23 de janeiro de 1992.  RESOLVE: I – EXCLUIR  da 
folha de pagamento o servidor efetivo PEDRO MIRIALDO MARQUES UCH ÔA, lotado junto ao Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE de Canindé-
Ce, considerando o falecimento  do mesmo em 27 de fevereiro de 2023, conforme Certidão de Óbito Nº 019596 01 55 2023 4 00031 085 0014635 38 em anexo. 
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. GABINETE DA PREF EITA MUNICIPAL DE CANINDÉ -CE, 09 DE MARÇO DE 2023. MARIA 
DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES  - Prefeita Municipal de Canindé/CE 
 
 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA - IPMC

CONVOCATÓRIA Nº 15/2023 
O INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ-CE, por sua Presidente, subscritor, no uso de suas atribuições legais, que lhe conferem 
a legislação pertinente, vem por meio desta convocar, nos dias e horários discriminados, os servidores abaixo relacionados a se fazerem presentes nas 
dependências desta Autarquia, situada à Rua Célio Martins, 686, Imaculada Conceição, Canindé-CE, para realização de Perícia Médica Oficial que avaliará sua 
capacidade laborativa para exercício de suas funções. 

CPF NOME DATA HORA 

753.744.123-53 Maria Marlete Vieira Freitas 14/03/2023 08:00 

044.466.973-66 Keila Vanessa Pereira de Freitas 14/03/2023 08:30 

448.466.733-91 Marta Maria Freire Albuquerque 14/03/2023 09:00 

784.106.573-68 Maria de Jesus Santos Cruz 14/03/2023 09:30 

539.337.963-34 Maria Francelino da Silva 14/03/2023 10:00 

413.880.703-91 Antônia Santiago da Silva 14/03/2023 10:30 

991.102.293-53 Izabella Mota Alcântara 14/03/2023 10:45 

860.605.543-34 Cristiane Colares Muniz 15/03/2023 08:00 

  

Quinta-feira, 09 de Março de 2023 - Nº 613



PÁG. 15 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

797.324.703-30 Rosângela Maria Lopes Lima 15/03/2023 08:30 

848.687.833-00 José Cleyton Ferreira Pinto 15/03/2023 09:00 

042.570.113-19 Maria Neuziane Rodrigues Silva 15/03/2023 09:30 

905.364.103-30 Maria Auderlania Sousa Gomes 15/03/2023 10:00 

702.649.023-00 Luiza Aragão Chaves 15/03/2023 10:30 

169.311.573-53 Ivonilde Pimentel Bento 15/03/2023 10:45 

 
Canindé, 09 de Março 2023. 

ILANE KARISE BARBOSA CUNHA 
Presidente do IPMC  

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – CE – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 016/2023-PE. A Pregoeira de 
Canindé-CE – torna público para conhecimento dos interessados que, no próximo dia 10 de março de 2023 ás 10h (horário de Brasília), através do endereço 
eletrônico: www.bllcompras.org.br – “Acesso Identificado no link específico”, em sessão pública por meio de comunicação via internet, iniciará os 
procedimentos de recebimento das propostas de preços, encerrando no dia 22 de março de 2023 as 09h (horário de Brasília) o procedimento de recebimento de 
propostas. A partir das 09h (horário de Brasília) do dia 22 de março de 2023 dará início a abertura das propostas, e, em seguida, a partir das 10h iniciará a 
formalização de lances e documentos de habilitação da licitação modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2023-PE, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO E INSTALAÇÃO DA SINALIZAÇÃO E COMUNICAÇÃO VISUAL NO TERMINAL 
RODOVIARIO DE CANINDÉ, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO E TURISMO DO 
MUNICIPIO DE CANINDÉ/CE, conforme especificações contidas no TERMO DE REFERÊNCIA constante do Anexo I do Edital, o qual encontra-se 
disponível no endereço acima, no horário de 08h00min às 12h00min. Claudiana de Freitas Alves. A Pregoeira. 
 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 15.004/2023-ATA, REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO N° 005/2023-PE-SRP, CUJO OBJETO 
É O REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAL HIDRÁULICO PARA MANUTENÇÃO NA 
REDE DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA E REDE COLETORA DE ESGOTOS, BEM COMO NAS LOCALIDADES DA ZONA RURAL ATENDIDAS 
PELO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ – ATRAVÉS DO SERVIÇO 
AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO REPRESENTADADO PELO SR. XISTO AZEVEDO LIMA. CONTRATADA: RN IRRIGAÇÃO COMERCIAL DE 
BOMBAS EIRELI, REPRESENTADA POR RAIMUNDO NONATO DOS SANTOS, PERFAZENDO UM VALOR TOTAL DE R$ 733.000,00 
(SETECENTOS E TRINTA E TRÊS MIL REAIS). DATA ASSINATURA: 24 DE FEVEREEIRO DE 2023. VIGÊNCIA DA ATA: 12 (DOZE) MESES.  

 
ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – CE – AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº. 007/2023-TP. A Presidente da 
Comissão de Licitação de Canindé-CE – torna público para conhecimento dos interessados que, no próximo dia 28 de março de 2023 às 10h, na sede da 
Comissão de Licitação da Prefeitura de Canindé, localizada no Largo Francisco Xavier de Medeiros, SN, Imaculada Conceição, Canindé-CE, estará realizando 
licitação, na modalidade Tomada de Preços nº 007/2023-TP, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REFORMA E 
AMPLIAÇÃO DO BLOCO 1 DA ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL SÃO FRANCISCO - CANINDÉ/CE, COMPREENDENDO O 
FORNECIMENTO DE TODO O MATERIAL DE CONSUMO E INSUMOS NECESSÁRIOS E ADEQUADOS À PERFEITA EXECUÇÃO DO SERVIÇO, 
conforme Edital e Anexos, o qual encontra-se disponível no endereço acima, no horário de 08h00min às 13h30min. Lia Vieira Martins - Presidente da Comissão 
de Licitação. 
 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 15.003/2023 - ATA, REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO N° 005/2023-PE-SRP, CUJO 
OBJETO É O REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAL HIDRÁULICO PARA 
MANUTENÇÃO NA REDE DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA E REDE COLETORA DE ESGOTOS, BEM COMO NAS LOCALIDADES DA ZONA 
RURAL ATENDIDAS PELO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE.  CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ – ATRAVÉS 
DO PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO-SAAE O SR. XISTO AZEVEDO LIMA. CONTRATADA: SAMPLA COMÉRCIO 
E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA EIRELI, REPRESENTADA POR VANILDO SIQUEIRA PEREIRA, PERFAZENDO UM VALOR TOTAL DE R$ 
1.880.000,00 (HUM MILHÃO OITOCENTOS E OITENTA MIL REAIS), REFERENTE AO LOTE 01. DATA ASSINATURA: 24 DE FEVEREIRO DE 
2023. VIGÊNCIA DA ATA: 12 (DOZE) MESES.  
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - EXTRATO DE CONTRATO N° 20220930003 DA TOMADA DE PREÇOS Nº 
034/2022-TP. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA SERVIÇO DE AMPLIAÇÃO DO ALMOXARIFADO, 
CONSTRUÇÃO DE BANHEIROS FEMININO E MASCULINO E CONSTRUÇÃO DE BAIAS PARA RESÍDUOS SÓLIDOS NA INDÚSTRIA DE 
CALÇADOS GONÇALVES LOCALIZADA NO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE; SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE CANINDÉ. CONTRATANTE: 
SRA. MARIA DO SOCORRO ROCHA BASTOS MARREIRO, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO E A 
EMPRESA BEZERRA FREITAS ENGENHARIA LTDA - ME, ATRAVES DO SEU REPRESENTANTE O SR. ANDRÉ AUGUSTO BEZERRA E SILVA 
DE FREITAS, NO VALOR TOTAL DE R$ 720.259,68 (SETECENTOS E VINTE MIL, DUZENTOS E CINQUENTA E NOVE REAIS E SESSENTA 
E OITO CENTAVOS). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ORIUNDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E 
TURISMO DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE, COM RECURSOS PREVISTOS NA SEGUINTE CLASSIFICAÇÃO: 23.691.0616.1.040 INCENTIVOS A 
IMPLANTAÇÃO DE INDUSTRIAS NO MUNICIPIO DE CANINDÉ-CE. ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.51.00 – OBRAS E INSTALAÇÕES. FONTE 
DE RECURSOS: 1701000000 OUTROS CONVÊNIOS DO ESTADO – CONVENIO 13/2022. DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 30 DE 
SETEMBRO DE 2022. VIGÊNCIA: 180 DIAS. 
 
ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – CE – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO 009/2023-PE-SRP. A Pregoeira de 
Canindé-CE – torna público para conhecimento dos interessados que, a partir do dia 14 de março das 2023 às 10h (horário de Brasília), através do endereço 
eletrônico: www.bllcompras.org.br – “Acesso Identificado no link específico”, em sessão pública por meio de comunicação via internet, iniciará os 
procedimentos de recebimento das propostas de preços, encerrando no dia 24 de março de 2023 as 09h (horário de Brasília) o procedimento de recebimento 
de propostas. A partir das 09h (horário de Brasília) do dia 24 de março de 2023 dará início a abertura das propostas, e, em seguida, a partir das 10h iniciará a 
formalização de lances e documentos de habilitação da licitação modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2023-PE-SRP, cujo objeto é o REGISTRO 
DE PREÇOS VISANDO AS FUTURAS E EVENTUAIS RECARGAS DE ÁGUA MINERAL EM GARRAFÕES DE 20 LITROS, AQUISIÇÃO DE 
GARRAFAS DE ÁGUA MINERAL DE 500 ML E VASILHAME PLÁSTICO DE 20 LITROS DESTINADAS AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS 
SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE, conforme especificações contidas no TERMO DE REFERÊNCIA constante do Anexo I do Edital, o 
qual encontra-se disponível no endereço acima, no horário de 07h30min às 13h30min. Claudiana de Freitas Alves. A Pregoeira. 

Quinta-feira, 09 de Março de 2023 - Nº 613



ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20221116002, 
DERIVADO DA TOMADA DE PREÇOS Nº 037/2022-TP. OBJETO DO CONTRATO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
REFORMA E AMPLIAÇÃO DA ESCOLA DR CORDULINO BARBOSA CORDEIRO NO DISTRITO DE ESPERANÇA, COMPREENDENDO O 
FORNECIMENTO DE TODO O MATERIAL DE CONSUMO E INSUMOS NECESSÁRIOS E ADEQUADOS À PERFEITA EXECUÇÃO DO SERVIÇO; 
OBJETO DO ADITIVO: PROCEDER O ACRESCIMO NO QUANTITATIVO DO VOLUME DE SERVIÇOS/OBRAS CONTRATADOS EM 
APROXIMADAMENTE 49% (QUARENTA E NOVE  POR CENTO), CONFORME PLANILHA ORÇAMENTARIA ELABORADA PELO SETOR DE 
ENGENHARIA E ENCAMINHADA PELA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DESSE MUNICÍPIO, DO VALOR INICIAL ATUALIZADO DO 
CONTRATO, DISPOSTO NO SUBITEM 3.1, IMPORTANDO EM UM ACRESCIMO NA ORDEM DE R$ 218.748,41(DUZENTOS E DEZOITO MIL, 
SETECENTOS E QUARENTA E OITO REAIS E QUARENTA E UM CENTAVOS) DO VALOR CONTRATADO; CONTRATANTE: SEC. MUNIC. 
DE EDUCAÇÃO; CONTRATADA: FELIPE HENRIQUE SILVA - ME; SIGNATARIOS: JOSE KLEDEON VIANA PAULINO E FELIPE HENRIQUE 
SILVA ; DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 01 DE MARÇO DE 2023. 
 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – AVISO DE HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2023-PE-SRP. OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONFECCÇÃO DE LETREIRO PARA INSTALAR NO TERMINAL RODOVIÁRIO 
PREFEITO JOAQUIM MAGALHÃES FILHO, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E 
TURISMO DO MUNICIPIO DE CANINDÉ/CE, Empresa Vencedora: GRÁFICA DO PRETO LTDA-EPP, com o valor global de R$ 54.900,00 
(CINQUENTA E QUATRO MIL E NOVECENTOS REAIS). PREGÃO ELETRÔNICO HOMOLOGADO NA FORMA DA LEI Nº. 8.666/93 E LEI Nº. 
10.520/02. Maria Do Socorro Rocha Bastos Marreiro – Secretária Da Secretaria Municipal De Desenvolvimento Econômico E Turismo Do Município De 
Canindé/CE, 08 DE Março de 2023. 
 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DO CONTRATO Nº 
20230217004 – TOMADA DE PREÇOS Nº 039/2022-TP. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA VISANDO A PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA PARA COORDENAÇÃO, ORGANIZAÇÃO E REALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO, PARA 
ATENDER A SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE; NA PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DO CONTRATO Nº 
20230217004 NO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO PUBLICADO NA EDIÇÃO DE N° 612 DO DIA 07/03/2023, PÁGINA 09 – ONDE SE LÊ: 
“VALOR TOTAL DO CONTRATO PARA O PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES: R$ 168.000,00 (CENTO E SESSENTA E OITO MIL REAIS)”, LEIA-
SE: “VALOR TOTAL DO CONTRATO PARA O PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES:  R$ 156.000,00 (CENTO E CINQUENTA E SEIS MIL REAIS)” 
CANINDÉ/CE, 09 DE MARÇO DE 2023. 
 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DO CONTRATO Nº 
20230217005 – TOMADA DE PREÇOS Nº 039/2022-TP. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA VISANDO A PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA PARA COORDENAÇÃO, ORGANIZAÇÃO E REALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO, PARA 
ATENDER A SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE; NA PUBLICAÇÃO DO 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 20230217005 NO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO PUBLICADO NA EDIÇÃO DE N° 612 DO DIA 07/03/2023, 
PÁGINA 09 – ONDE SE LÊ: “VALOR TOTAL DO CONTRATO PARA O PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES: R$ 168.000,00 (CENTO E SESSENTA E 
OITO MIL REAIS)”, LEIA-SE: “VALOR TOTAL DO CONTRATO PARA O PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES:  R$ 156.000,00 (CENTO E 
CINQUENTA E SEIS MIL REAIS)” CANINDÉ/CE, 09 DE MARÇO DE 2023. 
 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DO CONTRATO Nº 
20230217002 – TOMADA DE PREÇOS Nº 039/2022-TP. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA VISANDO A PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA PARA COORDENAÇÃO, ORGANIZAÇÃO E REALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO, PARA 
ATENDER A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE; NA PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DO CONTRATO Nº 
20230217002 NO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO PUBLICADO NA EDIÇÃO DE N° 612 DO DIA 07/03/2023, PÁGINA 10 – ONDE SE LÊ: 
“VALOR TOTAL DO CONTRATO PARA O PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES: R$ 168.000,00 (CENTO E SESSENTA E OITO MIL REAIS)”, LEIA-
SE: “VALOR TOTAL DO CONTRATO PARA O PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES:  R$ 156.000,00 (CENTO E CINQUENTA E SEIS MIL REAIS)” 
CANINDÉ/CE, 09 DE MARÇO DE 2023. 
 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DO CONTRATO Nº 
20230217006 – TOMADA DE PREÇOS Nº 039/2022-TP. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA VISANDO A PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA PARA COORDENAÇÃO, ORGANIZAÇÃO E REALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO, PARA 
ATENDER A FUNDAÇÃO DE ESPORTE, CULTURA E PATRIMÔNIO DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE; NA PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DO 
CONTRATO Nº 20230217006 NO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO PUBLICADO NA EDIÇÃO DE N° 612 DO DIA 07/03/2023, PÁGINA 10 – ONDE 
SE LÊ: “VALOR TOTAL DO CONTRATO PARA O PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES: R$ 168.000,00 (CENTO E SESSENTA E OITO MIL REAIS)”, 
LEIA-SE: “VALOR TOTAL DO CONTRATO PARA O PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES:  R$ 156.000,00 (CENTO E CINQUENTA E SEIS MIL 
REAIS)” CANINDÉ/CE, 09 DE MARÇO DE 2023. 
 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DO CONTRATO Nº 
20230217003 – TOMADA DE PREÇOS Nº 039/2022-TP. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA VISANDO A PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA PARA COORDENAÇÃO, ORGANIZAÇÃO E REALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO, PARA 
ATENDER A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE; NA PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DO CONTRATO Nº 20230217003 NO 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO PUBLICADO NA EDIÇÃO DE N° 612 DO DIA 07/03/2023, PÁGINA 09 – ONDE SE LÊ: “VALOR TOTAL DO 
CONTRATO PARA O PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES: R$ 168.000,00 (CENTO E SESSENTA E OITO MIL REAIS)”, LEIA-SE: “VALOR TOTAL 
DO CONTRATO PARA O PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES:  R$ 156.000,00 (CENTO E CINQUENTA E SEIS MIL REAIS)” CANINDÉ/CE, 09 DE 
MARÇO DE 2023. 
 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - ERRATA A PUBLICAÇÃO DO AVISO DE HOMOLOGAÇÃO – TOMADA 
DE PREÇOS Nº. 039/2022-TP, que trata da CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA VISANDO A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
ASSESSORIA PARA COORDENAÇÃO, ORGANIZAÇÃO E REALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO, PARA ATENDER A 
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. Na publicação do AVISO DE HOMOLOGAÇÃO no Diário Oficial do 
Município publicado na edição de n° 606 do dia 23/02/2023, Página 11 – conforme alterações ao texto que se seguem: Onde se lê: “valor total de R$ 
168.000,00 (cento e sessenta e oito mil reais)”, leia-se: “valor total de R$ 156.000,00 (cento e cinquenta e seis mil reais)” Canindé/CE, 09 de março de 2023. 
 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - ERRATA A PUBLICAÇÃO DO AVISO DE HOMOLOGAÇÃO – TOMADA 
DE PREÇOS Nº. 039/2022-TP, que trata da CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA VISANDO A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
ASSESSORIA PARA COORDENAÇÃO, ORGANIZAÇÃO E REALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO, PARA ATENDER A 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. Na publicação do AVISO DE 
HOMOLOGAÇÃO no Diário Oficial do Município publicado na edição de n° 606 do dia 23/02/2023, Página 11 – conforme alterações ao texto que se 
seguem: Onde se lê: “valor total de R$ 168.000,00 (cento e sessenta e oito mil reais)”, leia-se: “valor total de R$ 156.000,00 (cento e cinquenta e seis mil 
reais)” Canindé/CE, 09 de março de 2023. 

Quinta-feira, 09 de Março de 2023 - Nº 613PÁG. 16 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



PÁG. 17 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - ERRATA A PUBLICAÇÃO DO AVISO DE HOMOLOGAÇÃO – TOMADA 
DE PREÇOS Nº. 039/2022-TP, que trata da CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA VISANDO A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
ASSESSORIA PARA COORDENAÇÃO, ORGANIZAÇÃO E REALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO, PARA ATENDER A SECRETARIA 
DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. Na publicação do AVISO DE HOMOLOGAÇÃO no Diário Oficial do Município publicado na edição 
de n° 606 do dia 23/02/2023, Página 12 – conforme alterações ao texto que se seguem: Onde se lê: “valor total de R$ 168.000,00 (cento e sessenta e oito mil 
reais)”, leia-se: “valor total de R$ 156.000,00 (cento e cinquenta e seis mil reais)” Canindé/CE, 09 de março de 2023. 

 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - ERRATA A PUBLICAÇÃO DO AVISO DE HOMOLOGAÇÃO – TOMADA 
DE PREÇOS Nº. 039/2022-TP, que trata da CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA VISANDO A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
ASSESSORIA PARA COORDENAÇÃO, ORGANIZAÇÃO E REALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO, PARA ATENDER A FUNDAÇÃO 
DE ESPORTE, CULTURA E PATRIMÔNIO DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. Na publicação do AVISO DE HOMOLOGAÇÃO no Diário Oficial do 
Município publicado na edição de n° 606 do dia 23/02/2023, Página 12 – conforme alterações ao texto que se seguem: Onde se lê: “valor total de R$ 168.000,00 
(cento e sessenta e oito mil reais)”, leia-se: “valor total de R$ 156.000,00 (cento e cinquenta e seis mil reais)” Canindé/CE, 09 de março de 2023. 

 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - ERRATA A PUBLICAÇÃO DO AVISO DE HOMOLOGAÇÃO – TOMADA 
DE PREÇOS Nº. 039/2022-TP, que trata da CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA VISANDO A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
ASSESSORIA PARA COORDENAÇÃO, ORGANIZAÇÃO E REALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO, PARA ATENDER A SECRETARIA 
DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. Na publicação do AVISO DE HOMOLOGAÇÃO no Diário Oficial do Município publicado na edição de 
n° 606 do dia 23/02/2023, Página 12 – conforme alterações ao texto que se seguem: Onde se lê: “valor total de R$ 168.000,00 (cento e sessenta e oito mil 
reais)”, leia-se: “valor total de R$ 156.000,00 (cento e cinquenta e seis mil reais)” Canindé/CE, 09 de março de 2023. 

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

PORTARIA Nº 016, DE 08 DE MARÇO DE 2023 
Institui as Comissões para a organização da realização da 10º Conferência Municipal de Saúde de 
Canindé Ce– 10ª CMS 

A SECRETÁRIA DA SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ,o inciso III do art. 9 da Lei Federal nº 8080, de 19 de setembro de 1990; nos termos 
do anexo II da Lei Municipal nº 2.364/2017 de Agosto de 2017; CONSIDERANDO a Constituição Federal, de 05 de outubro de 1988, e a Lei 
Complementar Federal nº141,de13 de janeiro de 2012, que regulamenta o §3º do art.198 da Constituição Federal; CONSIDERANDO a Lei nº 8.142, de 
28 de dezembro de 1990, que, entre outras garantias, dispõe sobre a participação da comunidade na gestão do Sistema Único de Saúde(SUS); 
CONSIDERANDO a Resolução nº 03/2023/CMS - Canindé, de 24 de fevereiro de 2023, que deliberou pela realização da 10ª Conferência de Municipal 
de Saúde, a realizar-se no dia 23 de Março de 2023 com o Tema: “Garantir Direitos e Defender o SUS, a Vida e a Democracia – Amanhã vai ser outro 
dia”. 
 

RESOLVE: 
Art.1º Instituir as Comissões e a Secretaria Executiva para organização da realização da 10º Conferência Municipal de Saúde de Canindé Ce–10ªCMS. 
Art.2º As Comissões e a Secretaria Executiva ora instituídas passam a ser compostas pelos membros dispostos no Anexo Único desta Portaria. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Art.4º Revogam-se as disposições em contrário. 
 

SECRETARIA DA SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ ,em Canindé,08 de março de 2023 
 

ISLAYNE DE FÁTIMA COSTA RAMOS  
Secretária da Saúde de Canindé 

 
ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE O ART. 2º DA PORTARIA Nº016, DE 08 DE MARÇO DE 2023. 

Presidente: Islayne de Fátima da Costa Ramos– Secretária Municipal de Saúde 
Coordenador Geral: : Mickelline Chaves de Brito Reges – Presidente do CMS Canindé  
Coordenador Adjunto: Maria Sueli Farias Sousa – secretária Executiva do CMS de Canindé 
 

I. COMISSÃO EXECUTIVA  
Coordenador: Mickelline Chaves de Brito Reges 
Membros: 
Maria Sueli Farias Sousa 
Samille Nayane Uchoa Pinto 

Eduarda Maria Paiva da Silva - Assessora Técnica e Financeira da Secretaria Municipal de Saúde  
 

II. COMISSÃO ORGANIZADORA  
          Odete Ribeiro de sousa – Secretaria Municipal de Saúde 

Samille Nayane Uchoa Pinto – segmento gestor  
Elânia Cristina Araújo Vasconcelos – segmento profissional de saúde 
Antônia Antonieta Santana da Silva – segmento usuário  
Ana Célia Viana Coelho – segmento usuário  
 

III. COMISSÃO DE FORMULAÇÃO E RELATORIA  
Iara Samelly Sousa Silva 
Camila Santos Araújo 
Francisca Elizabeth Cristina Araújo Bezerra 
 

IV. COMISSÃO DE ARTICULAÇÃO, COMUNICAÇÃO E MOBILIZAÇÃO  
Lindalvane Silva Lopes 

                 José de Arimatéia Canuto de Oliveira 
José Everton Ricardo de Freitas  

                 Antônia Antonieta Santana da Silva 

                        

Quinta-feira, 09 de Março de 2023 - Nº 613



PÁG. 18 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira, 09 de Março de 2023 - Nº 613



PÁG. 19 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira, 09 de Março de 2023 - Nº 613



PÁG. 20 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira, 09 de Março de 2023 - Nº 613



PÁG. 21 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira, 09 de Março de 2023 - Nº 613


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12
	Página 13
	Página 14
	Página 15
	Página 16
	Página 17
	Página 18
	Página 19
	Página 20
	Página 21

